UBND HUYỆN MỸ TÚ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 04/PGDĐT

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông cho lứa tuổi học sinh trong tình

hình mới

Mỹ Tú, ngày 04 tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học,

trung học cơ sở trên địa bàn huyện Mỹ Tú.

Căn cứ Công văn số 18/SGDĐT–DTTX ngày 03/01/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng về việc triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho

lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng triển khai Chỉ thị của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới đến tất cả viên chức, lao động,

học sinh trong đơn vị và thực hiện các nội dung sau:

- Rà soát lại các chương trình, nội dung, hình thức giáo dục, giảng dạy về

trật tự, an toàn giao thông cho học sinh trong các cấp học, để bổ sung, hoàn

thiện, bảo đảm tương xứng với tính chất quan trọng của việc xây dựng văn hoá

giao thông cho thế hệ tương lai của đất nước;

- Nêu cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu về công tác tuyên

truyền đến từng giáo viên trong bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đối với học

sinh, đưa nội dung bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đối với học sinh là một

trong những tiêu chí đánh giá thi đua hằng năm đối với các cơ quan quản lý nhà

nước về giáo dục, các cơ sở giáo dục, cán bộ, nhân viên, giáo viên và đánh giá,

xếp loại hạnh kiểm đối với học sinh trong từng học kỳ, năm học. Tổ chức ký

cam kết thực hiện các quy định về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông với các

hình thức phù hợp; kiểm điểm, kỷ luật đối với các đơn vị, cá nhân vi phạm;

- Các đơn vị hằng năm phải hoàn thành các chỉ tiêu: 100% cán bộ, giáo

viên, nhân viên, học sinh, học viên và người lao động tại đơn vị được tham gia

các hoạt động giáo dục pháp luật về an toàn giao thông; 100% các trường học

xây dựng nội dung giáo dục an toàn giao thông lồng ghép vào các môn học

trong chương trình chính khóa; 100% đội ngũ Tổng phụ trách Đội, Bí thư Đoàn

Thanh niên được bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ

đáp ứng nhiệm vụ tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho

học sinh; 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tham gia các hoạt

động gắn công tác vận động quần chúng nhân dân tham gia bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong các đơn

vị, trường học và tại nơi cư trú; 100% các đơn vị, trường học tổ chức cho học

2

sinh, cha mẹ học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết chấp hành

nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn giao thông; học sinh đi xe đạp, xe

đạp điện, xe máy điện, xe gắn máy đến trường phải đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn

để giảm thiểu chấn thương nếu không may xảy ra tai nạn giao thông;

- Nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên về công tác

giáo dục pháp luật về an toàn giao thông trong nhà trường. Yêu cầu đội ngũ cán

bộ, giáo viên chấp hành nghiêm quy định pháp luật khi tham gia giao thông, mỗi

thầy cô giáo phải là tấm gương sáng cho học sinh noi theo trong thực hiện pháp

luật giao thông và văn hóa giao thông.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong việc

giữ gìn trật tự, an toàn giao thông, thực hiện Cuộc vận động "Học sinh với văn

hóa giao thông", "Trường học an toàn, thân thiện, chấp hành tốt luật giao

thông"; xây dựng và nhân rộng mô hình "Cổng trường an toàn giao thông", "Đội

thanh niên tình nguyện", "Đội cờ đỏ", "xếp hàng đón con" tại khu vực cổng

trường trong các giờ cao điểm, tạo thói quen chấp hành các quy định của pháp

luật về giao thông tại cổng trường cho học sinh;

- Vận động, phối hợp đầu tư lắp đặt hệ thống camera giám sát tại các khu

vực gần cổng trường học để ghi nhận các hình ảnh vi phạm giao thông của học sinh

làm căn cứ xử lý và bình xét thi đua đối với từng lớp học, giáo viên và học sinh;

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương yêu cầu các hộ dân giữ

xe xung quanh khu vực trường học cam kết không nhận trông, giữ xe gắn máy,

mô tô của học sinh. Các đơn vị, trường học khi phát hiện hoặc tiếp nhận thông

báo về học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy không đúng quy định hoặc vi

phạm pháp luật về giao thông phải có trách nhiệm mời cha mẹ học sinh đến làm

việc thông báo rõ vi phạm và yêu cầu phối hợp quản lý, giáo dục con cái cam

kết không tái phạm;

- Các đơn vị rà soát và tổng hợp danh sách học sinh đi học bằng phương

tiện cá nhân như xe mô tô, xe gắn máy kể cả xe mô tô điện, xe máy điện để nhà

trường chủ động phối hợp Công an địa phương kiểm tra, quản lý.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển khai thực

hiện đầy đủ các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- LĐ Phòng GDĐT;

- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thành Tuấn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T13:57:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Tuấn<nttuan4@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T14:08:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T14:08:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!